
Univerzita Karlova v Praze, 2. lékařská fakulta
V Úvalu 84, 150 06  Praha 5

Prováděcí předpis
k Opatření děkana č. 1/2008 o jednotné formální úpravě

vysokoškolských kvalifikačních prací, jejich uložení a zpřístupňování

A. Bakalářské a diplomové práce

Zajištění na klinikách nebo ústavech
1. Při zadání bakalářské nebo diplomové práce (dále práce) bude autor práce -student (dále student)

seznámen s požadavky na formální úpravu práce v tištěné i elektronické podobě. Výčet povinného
vybavení práce je uveden v příloze č. 1.

2. Licenční smlouva mezi autorem díla a Univerzitou Karlovou v Praze, 2. lékařskou fakultou (dále jen
UK 2. LF), zastoupenou děkanem jako nabyvatelem licence, se uzavírá po úspěšné obhajobě
příslušné práce. V případě nesouhlasu autora díla s poskytnutím licence je tato skutečnost autorem
písemně vyjádřena v příslušném oddíle Licenční smlouvy.  V ostatních případech není licenční
smlouva požadována.

3. Student je povinen vyplnit: Formulář pro odevzdání elektronické verze závěrečné vysokoškolské
práce na adrese http://knihovna.lf2.cuni.cz/publik/vsbak.htm

4. Dále zaslat elektronickou verzi práce ve formátu .doc jako přílohu emailu na adresu Kateřina
Kieslingová

5. Student předá hotovou práci na kliniku nebo ústav před obhajobou, dle termínů stanovených
jednotlivými studijními programy. Příslušná klinika nebo ústav zajistí předání práce i příloh do
knihovny. Zodpovídá vedoucí kliniky nebo ústavu.

6. Možné formáty pro elektronickou verzi: .doc, .txt , rtf
7. Za provoz databáze závěrečných prací, vytvoření formulářů a přístup do databáze zodpovídá ÚVI.

Zpracování, uložení a zpřístupňování práce v Ústavu vědeckých informací UK 2. LF
1. Knihovna je povinna zkontrolovat údaje uvedené v databázi i úplnost práce včetně odevzdaných

příloh, případně vymáhat odstranění zjištěných nedostatků na k linice nebo ústavu.
2. Po evidenci bude tištěná verze práce připravena k prezenčnímu zpřístupňování.
3. Obhájené závěrečné práce je  povinné vystavovat po dobu 2 let.
4. Po uplynutí této doby budou starší práce předány do archívu závěrečných prací, odkud budou na

požádání předány ke krátkodobému prezenčnímu zpřístupnění a poté vráceny do archívu. Dále
s nimi bude nakládáno dle platného sk artačního řádu.

5. Práce v elektronické formě jsou zpřístupně ny v databázi závěrečných prací.

Přílohy
Příloha č. 1: Formální úprava a povinné vybavení práce
Příloha č. 2: Seznam údajů, které je nutné vyplnit při odevzdání závěrečné práce
Příloha č. 3: Vzor formuláře Licenční smlouvy
Příloha č. 4: Šablona pro úpravu závěrečné práce

http://knihovna.lf2.cuni.cz/publik/vsbak.htm


Příloha č. 1

Požadavky na formální úpravu seminárních,

bakalářských a diplomových prací

na 2. LF UK v Praze

Minimální požadavky na rozsah a citace zpracované bakalářské práce

Bakalářská práce

 25 – citací celkově

 10 citací z odborné časopisecké literatury a zdrojů z odborných databází – „full“ text (ne

pouze abstrakt)

 75 % literatury ne starší 5 let, stěžejní díla do 10 let

 minimálně 10 citací musí být z cizojazyčné literatury (vyjma slove nské)

Součástí bakalářské práce je kazuistika alespoň jednoho pacienta (klienta), která se vztahuje k

problematice bakalářské práce.

Minimální požadavky na rozsah a citace zpracované diplomové práce

Diplomová práce

 35 – citací celkově

 15 citací z odborné časopisecké literatury a zdrojů z odborných databází – „full“ text (ne

pouze abstrakt)

 75 % literatury ne starší 5 let, stěžejní díla do 10 let

 minimálně 15 citací musí být z cizojazyčné literatury (vyjma slovenské)



Příloha č. 1

Struktura bakalářské a diplomové práce

Úvodní identifikační strana

Bibliografická identifikace

Prohlášení autora

OBSAH

1 ÚVOD

2 PŘEHLED POZNATKŮ

3 CÍLE A HYPOTÉZY

4 METODIKA

5 VÝSLEDKY

6 DISKUSE

7 ZÁVĚRY

8 SOUHRN

9 SUMMARY

10 POUŽITÁ LITERATURA

11 SEZNAM PŘÍLOH

12 PŘÍLOHY



Příloha č. 1

Identifikace na vazbě

Univerzita Karlova v Praze

2. lékařská fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

(BAKALÁŘSKÁ PRÁCE)

rok Jméno a příjmení

- na hřbetu vazby se tiskne jméno a příjmení autora a rok odevzdání BP/DP



Příloha č. 1

Úvodní identifikační strana

Univerzita Karlova v Praze

2. lékařská fakulta

Jméno Příjmení

Název práce

Diplomová práce (Bakalářská práce …)

Praha rok



Příloha č. 1

Autor práce:

Vedoucí práce:

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:



Příloha č. 1

Bibliografická identifikace

Bibliografický záznam

DVOŘÁK, Jan. Informační výchova dospělých.  Brno: Masarykova univerzita, Filozofická fakulta,

Ústav pedagogiky, 2004. 87 s. Vedoucí diplomové práce Prof. Jan Novák, CSc. [při tvorbě

bibliografických citací vždy vycházejte z normy ČSN ISO 690]

Anotace

Diplomová práce „Informační výchova dospělých“ pojednává o...

(maximálně 10 řádků)

Annotation

Diploma thesis „Information education of adults“ deals with...

Klíčová slova

(maximálně 5 slov)

Keywords



Příloha č. 1

Prohlášení autora

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a

literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla umístěna v Ústavu

vědeckých informací 2.LF používána ke studijním účelům.

V Praze dne Jméno autora + podpis



Příloha č. 1

Poděkování autora

Děkuji Jméno + příjmení + titul vedoucího práce  za cenné rady a návrhy při vedení a zpracování

diplomové práce za spolupráci při realiza ci výzkumu v rámci diplomové práce. Dále děkuji Jméno

+ příjmení + titul za pomoc při statistickém zpracování dat a výsledků diplomové práce.

- není nezbytně nutné jej uvádět



Příloha č. 1

Diplomová práce Název diplomové práce

OBSAH

OBSAH………………………………………………… ……………………..9

ÚVOD…………………………………………………………………..…….10

2 PŘEHLED POZNATKŮ…………………………………………………..11

2.1 Anatomie kolenního kloubu………………………………………...........11

2.2 ….

2.3 …..

2.3.1 ….

3 CÍLE A HYPOTÉZY

ZÁVĚR

POUŽITÁ LITERATURA

SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHY



Příloha č. 1

Diplomová práce Název diplomové práce

Vlastní text práce



Příloha č. 1

Odkazy na citace

1. Citace ze zdrojů

 odkazy na citaci s převzatým textem  (doslovná citace)

 uvádíme autora, rok vydání a stránku citace

1. Krátká citace  (méně než 40 slov)

 označujeme uvozovkami

Př. Podle Véleho (1994, s. 120) „každý……“

nebo

„Každý…….“ (Véle, 1994, s. 120).

způsob citací u dvou nebo více autorů. Pokud takovéto zkrácení

nezpůsobí nejednoznačnost v korespondenci mezi odkazem a

seznamem použité literatury .

 (Kolář et al., 1998, s. 105)

Pokud má více dokumentů stejného autora a rok vydání, lze je mezi

sebou rozlišit přidáním malých písmen u roku vydání v odkazu, tak i

v seznamu použité literatury.

 (Nekonečný et al., 2001a, s. 15)

2. Citace delší než 40 slov

 řeší se odsazením celého odstavce

Např.

…dýchání.

Při správném dýchání se ruce od sebe vzdalují tak, jak se rozšiřuje hrudník; když se naše

ruce zvedají, zvedá pacient při dýchání hrudník (horní typ dýchání). Když je tato chyba

výrazná, může být hrudník trvale v inspiračním postavení i v klidu; vidíme pak hluboké

nadklíčkové jamky a kývače, skalenové svaly a horní fixátory ramenního pletence bývají

napjaté (Lewit,1996, s. 133).

Véle (2001, s. 100) udává, že pro správný stereotyp dýchání je nezbytn é…..



Příloha č. 1

2. Citace zdrojů (parafrázovaná)

 odkazy na citaci bez převzatého textu

 uvádíme autora, rok vydání a stránku citace

Např. Teorie neviditelných kolégií byla prozkoumána v přírodních vědách (Crane, 1972, s. 325)

Může to být, jak tvrdí Burchard (1985, s. 21 9)

Citace s více autory

 při 2-3 autorech citujeme v seznamu použité literatury všechny. V textu můžeme odkaz na

citaci zkrátit (viz. výše).

 u 4 a více autorů citujeme v seznamu použité literatury jen prvního a „et al.“ V textu

můžeme odkaz na citaci zkrátit (viz. výše).

Referenční seznam (Použitá literatura)

 každý odkaz a každá citace v textu musí být uvedeny v referenčním seznamu

 v referenčním seznamu nepřiřazujeme čísla

 druhý a následující řádky u jednotlivých citací v referenčním seznamu odstavujeme

tabelátorem o 0,3 cm  (pro lepší přehlednost)

 pořadí v referenčním seznamu se řídí abecedním pořádkem podle příjmení prvního autora

 referenční seznamy neobsahují osobní komu nikace (uvedení pouze v textu práce)

 reference jsou dále řazeny podle roku vydání od nejstarších

o Označení data vydání

1994

1999-

in press - při přijetí k publikaci, ale ještě nedošlo k vytištění

cca 1975 - datum lze odhadnout

n.d. - není známo datum publikace



Příloha č. 1

Pravidla pořadí zdrojů v referenčním seznamu:

 Stejný(í) autor(ři) s více citacemi - od starších zdrojů k novějším:

 Samotná publikace jednoho autora předchází společným publikacím:

 Pokud je první autor stejný, odlišujeme pořadí abecedně podle příjmení druhého a případně

dalšího autora:

 Při publikování prací v jednom roce se jednotlivé zdroje rozlišují přidáním "a, b, c,...":

 U autorů se stejným příjmením, řadíme zdroje abecedně podle prvního jména autora:

Příklady citací v rámci použité literatury/referenčního seznamu:

Periodika

- mezi periodika zařazujeme časopisy, noviny

- případně název časopisů uvádět zkratkou viz:

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/sites/entrez

http://medcat.wustl.edu/cgi/ece.cgi?431281281:0:WUM:1:5:0:0

Neperiodika

- mezi neperiodika řadíme knihy, zprávy, brožury, manuály a audiovizuální média

Neperiodika - Monografie

Jméno autora. Název : podnázev. Podřízená odpovědnost. Vydání. Místo vydání : Nakladatel, Rok
vydání. Rozsah. Edice. Poznámky. Standardní číslo.

PEŠKOVÁ, Jaroslava. Role vědomí v dějinách a jiné eseje . Praha : Nakladatelství Lidové Noviny,
1998. 140 s. Knižnice dějin současnosti, sv. 5. ISBN 80-7106-217-0.

WEINBERG, Steven. První tři minuty : moderní pohled na počátek vesmíru . Přel. Michal Horák.
2., aktualiz. vyd. Praha : Mladá fronta, 1998. 197, 8 s. Kolumbus,
sv. 138. Přel. z: First three minutes. ISBN 80 -204-0700-6.

POLDAUF, Ivan et al. Anglicko-český a Česko-anglický slovník. 9., zcela přeprac.
vyd. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1994. 1015 s. ISBN 80 -04-23997-8.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/sites/entrez
http://medcat.wustl.edu/cgi/ece.cgi


Příloha č. 1

Kapitola v knize

Jméno autora. Název : podnázev zdrojového dokumentu . Vydání. Označení a číslo části.  Podřízená
odpovědnost. Místo vydání : Nakladatel, Rok vydání. Lokace ve zdrojovém dokumentu. Standardní
číslo.

KOSEK, J. Html – tvorba dokonalých stránek: podrobný průvodce . 1. vyd. Praha: Grada, 1998.
291 s. Kap. 12, Kaskádové styly dokumentů, s. 177 –199. ISBN 80-7169-608-0

Vícesvazkové dílo

Akademický slovník cizích slov . I. díl, A-K. Praha : Academia, 1995.
ISBN 80-200-0523-4 (1. díl). ISBN 80-200-0497-1 (soubor).

Sborníky

Jméno autora příspěvku. Název : podnázev příspěvku. In Jméno autora zdrojového dokumentu.
Název : podnázev zdrojového dokumentu . Vydání. Místo vydání : Nakladatel, Rok vydání, Lokace
ve zdrojovém dokumentu. Standardní číslo.

JONES, Ken. Knowledge as power. In HOUTON, V. a RICHARDSON, K. (ed.). Reccurent
education. London (GB) : Ward Lock Educational, 1974, s. 45 -56. ISBN 0-7062-3380-8 (váz.).
ISBN 0-7062-3381-6 (brož.).

SAKÁLOVÁ, Elena. Funkcie knižnice vo vzdelávacích procesoch. In INFOS 2000
: zborník z 30. medzinárodného informatického sympózia, ktoré sa konalo
v dňoch 3.-6. apríla 2000 v Starej Lesnej . Bratislava : Spolok slovenských knihovníkov, 2000, s.
187-200. Dostupný také z WWW:
<http://www.aib.sk/infos/infos2000/19.htm>. ISBN 80 -81565-80-5.

Tištěná periodika

Název : podnázev. Odpovědnost k seriálové publikaci. Vydání. Údaje o vydávání (data a/nebo
čísla). Místo vydání : Nakladatel, Rok vydání. Edice. Poznámky. Standardní číslo.

Časopis lékařů českých . Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně. 1862- , roč. 1, č. 1- .
Praha : Česká lékařská společnost Jana Evan gelisty Purkyně, 1862- . 1x měsíčně. ISSN 0008-7335.

Články

Jméno autora článku. Název : podnázev článku. Podřízená odpovědnost k článku. Název : podnázev
zdrojového dokumentu . Vydání. Rok vydání, Svazek/Ročník, Číslo, Rozsah stran. Standardní číslo.

KRSKOVÁ, L.; HILSKÁ, I.; KOPECKÁ, P. et al. Molekulární diagnostika maligních lymfomů
řady B : detekce klonality a stručný přehled problematiky s vlastními výsledky. Časopis lékařů
českých. 2004, roč. 143, č. 3, s. 191-194. ISSN 0008-7335.

RATNER, D. et al. Seasonal variations in blood cholinesterase activity. Israel journal
of medical sciences. May 1989, vol. 25, no. 5, s. 247 -250. ISSN 0021-2180.

http://www.aib.sk/infos/infos2000/19.htm


Příloha č. 1

Diplomové a další vysokoškolské práce

Jméno autora. Název diplomové práce.  Místo vydání, Rok vydání. Počet str an. Diplomová práce
(Mgr.). Název Univerzity, fakulta .

Koutecký, Josef. Wilmsův nádor ledviny v dětském věku : komplexní přístup k diagnostické a
terapeutické problematice . Praha, 1974. 328 s. Disertační práce  (Ph.D.). Univerzita Karlova
v Praze, 2. lékařská fakulta.

Online dokument

Jméno autora. Název : podnázev [Druh nosiče]. Podřízená
odpovědnost. Vydání a/nebo Verze. Místo vydání : Nakladatel/Vydavatel, Datum vydání, Datum
aktualizace/revize [Datum citování u online dokumentů]. Edice. Poznámky. Dostu pnost a přístup.
Standardní číslo.

LAGOZE, C. et al. The Open Archives Initiative Protocol for Metadata Harvesting
[online]. Protocol Version 2.0 of 2002 -06-14, Document version
2003/02/21T00:00:00Z. 2003 [cit. 2006 -03-30]. Dostupný z World Wide Web:
<http://www.openarchives.org/OAI/openarchivesprotocol.html>.

www stránka

SULLIVAN, Danny (ed.). Search Engine Watch [online]. 1996- [cit. 30. března
2006]. Dostupný z WWW: <http://searchenginewatch.com>.

www databáze

FAO Media Archive [online databáze]. Food nad Agriculture Organization of the United Nations.
Rome : FAO, 1996- [cit. 2006-03-30]. Elektronický archiv obrazových informací. Dostupný z
WWW: <http://www1.fao.org/media_user/_home.html>.

Počítačový program

OCLC Passport for Windows  [počítačový program na CD-ROM]. Online Computer Library Center.
Version 1.10. Dublin (Ohio) : OCLC, c1995 -1996. 2 CD-ROM. Instalační program a uživatelské
rozhraní pro Microsoft Windows.

Online periodika

Název : podnázev [Druh nosiče]. Vydání a/nebo Verze. Místo vydání : Nakladatel/Vydavatel,
Datum vydání, Datum aktualizace/revize [Datum citování
u online dokumentů]. Edice. Poznámky. Dostupnost a přístup. Standardní číslo.

JEP : The Journal of Electronic Publishing  [online]. Ann Arbor (MI) : University of
Michigan Press, 1995- [cit. 2005-04-20]. 3x ročně. Přerušené vydávání v letech
2003-2005. Dostupný z WWW: <http://www.hti.umich.edu/j/jep/>. ISSN 1080 -2711.

http://www.openarchives.org/OAI/openarchivesprotocol.html
http://searchenginewatch.com
http://www1.fao.org/media_user/_home.html
http://www.hti.umich.edu/j/jep/


Příloha č. 1

Forum : časopis Univerzity Karlovy . Vydává Rektorát Univerzity Karlovy. Praha : Univerzita
Karlova, 1995-2002. 1x za 14 dnů. Dostupný také z WWW: <http://forum.cuni.cz/>. ISSN 1211 -
1724.

Článek v online periodiku

Jméno autora článku. Název : podnázev článku . Název : podnázev zdrojového dokumentu  [Druh
nosiče]. Vydání. Datum vydání zdrojového dokumentu, Svazek (Ro čník), Číslo, Datum
aktualizace/revize [Datum citování u online dokumentů], Lokace v rámci zdrojového dokumentu.
Poznámky. Dostupnost a přístup. Standardní číslo.

HAGEN, J.H.; DOBRATZ, S; SCHIRMBACHER, P. Electronic Theses and Dissertations
Worldwide : Highlights of the ETD 2003 Symposium. D-Lib Magazine [online]. 2003, vol. 9, no.
7/8 [cit. 2006-03-30]. Dostupný z WWW: <http://www.dlib.org/dlib/july03/hagen/07hagen.html>.
ISSN 1082-9873.

http://www.dlib.org/dlib/july03/hagen/07hagen.html


Příloha č. 1

Tabulky, grafy, obrázky

 číslujeme arabskými číslicemi s tečkou

 označení tabulek a obrázků se píše tučně a je umístěno vlevo

 tabulky – označujeme jako tabulky

 grafy, obrázky a schémata – označujeme jako obrázky

 v textu upozorňujeme označením v závorce

např. ….zapojení je sériové (Obrázek 5).

 označení tabulky a obrázku se p íše tučně, je umístěno vlevo a je bez tečky na konci

 umístění popisu je možné nad i pod obrázkem


